
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°123 del 17/05/2023 registro generale 

N.35 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI REFEZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE, E SERVIZIO  ACCESSORIO DI ASSISTENZA MENSA 

PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA STATALE DEL 

COMUNE DI SUSA, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025, 

2025/2026, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS N. 50/2016. 
 

 

L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°123 del 17/05/2023 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E SERVIZIO  ACCESSORIO DI 

ASSISTENZA MENSA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA STATALE DEL COMUNE 

DI SUSA, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che l’attuale contratto per il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle 

scuole dell’infanzia e primaria statali è in scadenza con la conclusione dell’anno scolastico 

2022/2023 e che si rende quindi necessario provvedere ad esperire un nuovo appalto ai 

sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) per l’affidamento del servizio 

stesso; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 16.05.2023 con la quale: 

1. Si è fornito apposito indirizzo finalizzato all’indizione della procedura di gara aperta 

per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, a ridotto impatto ambientale, e 

servizio accessorio di assistenza mensa, per la Scuola dell’infanzia e primaria 

Statale del Comune di Susa, per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 

2025/2026; 

2. Si è approvato il Progetto per il servizio di refezione scolastica predisposto dall’Area 

Segreteria e Servizi alle Persone, costituito dai seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnico-illustrativa ex art. 23, commi 14 e 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

relativo prospetto allegato “calcolo valore dell’appalto e base d’asta”; 

b) Capitolato speciale di appalto descrittivo e prestazionale e relativo allegato A 

“Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.) ex art. 26, 

commi 3 e 5, del D.Lgs. 81/2008”; 

c) Il documento contenente il Patto di integrità; 

 

Atteso che, con la suddetta Deliberazione, la sottoscritta Dott.ssa Emanuela PESANDO, 

in qualità di responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone è stata individuata 

quale Responsabile Unico di Procedimento (RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

Dato atto che occorre avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio in 

oggetto ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e richiamati in particolare: 

 L’art. 60, comma 1, che prevede che: “Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore 

economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di 

gara..omissis..”; 

 L’art. 95, comma 3, lettera a), ai sensi del quale: “Sono aggiudicati esclusivamente sulla 

base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo:  
a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica, 
nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all'articolo 50, comma 1, fatti 

salvi gli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”; 

 

Atteso che il Comune di Susa ha aderito con deliberazione del C.C. n. 26 in data 23 

maggio 2017 alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che si occuperà della gestione della gara 

(predisposizione e controllo delle procedure di gara); 

 

Ritenuto pertanto di dover assegnare alla Centrale Unica di Committenza Unione 

Montana Valle Susa, i servizi di committenza inerenti lo svolgimento della procedura di 

gara in parola secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di 

gara, precisando che per la procedura della gara in questione la CUC è domiciliata presso 

il Comune di Susa; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra 

quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e specificato pertanto che: 

- Il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di refezione scolastica, a 

ridotto impatto ambientale, e servizio accessorio di assistenza mensa, per la Scuola 

dell’infanzia e la Scuola primaria Statale del Comune di Susa, per gli anni scolastici 

2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni 

scolastici ed eventuale proroga tecnica per un massimo di sei mesi; 

- Il contratto ha ad oggetto la preparazione presso il centro cottura della ditta 

appaltatrice, il trasporto, la consegna presso i due refettori (scuole: infanzia e 

primaria), lo scodellamento, la distribuzione di pasti giornalieri, la pulizia e la 

sanificazione dei locali e, come servizio accessorio, l’assistenza mensa per gli studenti 

della Scuola primaria per il modulo a tempo normale; 

- La forma del contratto è l’atto pubblico amministrativo ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

- La scelta del contraente viene effettuata mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 

60 del D.Lgs. n. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, del medesimo 

Decreto; 

- Termini, modalità e condizioni del servizio sono indicati nella Relazione tecnico-

illustrativa, nel Capitolato speciale d’appalto e nel Disciplinare di Gara e relativi 

allegati; 

 

Specificato che: 

- Il numero di pasti complessivi presunti per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025, 

2025/2026 è stato stimato in n. 113.328 (=37.776 pasti annui); 

- Il numero di ore di assistenza mensa presunte per gli anni scolastici 2023/2024, 

2024/2025, 2025/2026 è pari a n. 1.944 (=648 ore annue); 

 

Atteso sono stati determinati i seguenti importi a base d’asta: 

- Il prezzo unitario del pasto pari ad € 5,50 IVA esclusa, di cui € 0,010 per gli oneri di 

sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

- Il prezzo orario del servizio di assistenza al pasto pari ad € 21,00 IVA esclusa, di cui € 

0,050 per gli oneri di sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

 

Visto il seguente piano economico finanziario relativo all’affidamento in oggetto: 
 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 

  
Costo 

annuale 
Primo 

triennio 
Rinnovo 3 

anni 

Proroga 
(eventuale) 

6 mesi 

Costo refezione € 207.768,00 € 623.304,00     

IVA al 4% per servizio di refezione € 8.310,72 € 24.932,16 

  Costo annuo assistenza € 13.608,00 € 40.824,00 

IVA al 22% per servizio assistenza € 2.993,76 € 8.981,28 

Totale € 232.680,48 € 698.041,44 € 698.041,44 € 116.340,24 

Valore appalto con opzioni (IVA inclusa) € 1.512.423,12 

Incentivo per funzioni tecniche = 1% del valore appalto del primo 
triennio senza IVA 

€ 6.641,28 

Spese CUC € 4.539,00 

Contributo ANAC (€ 660) e spese pubblicazione (€ 2000) € 2.660,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Specificato che la spesa per il Comune di Susa per il primo triennio (anni scolastici 

2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026) è pari a € 711.881,72 (costo del servizio per il 

triennio + spese CUC + contributo ANAC+ spese di pubblicazione + incentivo funzioni 

tecniche); 

 

Vista la bozza di contratto, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, e 

ritenuto di doverla approvare; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Considerato che l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025” ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 

degli enti locali al 30 aprile 2023; 

 

Atteso che operando in esercizio provvisorio sono vigenti le regole previste dall’art. 163 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. ed i.; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c);   

  

Atteso che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig./Sig.ra Alice Franco, nominato/a con Determina n. 35 

del 16.02.2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione; 

 

Preso atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

42 d.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze della sottoscritta 

Responsabile di Area ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 

267/00 e s.m.i.;  

 

Visti: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- il D.Lgs. del 18.06.2016 n. 50 e s.m.i; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica, 

a ridotto impatto ambientale, e del servizio accessorio di assistenza mensa per la 

Scuola dell’infanzia e la Scuola primaria statale del Comune di Susa per gli anni 

scolastici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 per il valore dell’appalto presunto di € 

664.128,00 oltre IVA di legge (=€ 698.041,44 IVA inclusa), riservandosi la possibilità 

di ricorrere al rinnovo del servizio per tre ulteriori anni scolastici (2026/2027, 

2027/2028 e 2028/2029) e prevedendo possibile proroga tecnica per un massimo di 

sei mesi. 

 

3. Di dare atto che: 

- La scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- L’aggiudicazione del servizio avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- In caso di presenza di una sola offerta valida, il Comune si riserva la facoltà di 

procedere o meno all’aggiudicazione. 

 

4. Di dare atto che sono stati approvati, con Deliberazione G.C. n. 38 del 16.05.2023, i 

seguenti elaborati di gara, che vengono allegati alla presente determinazione per 

essere trasmessi alla CUC: 

a) Relazione tecnico-illustrativa ex art. 23, commi 14 e 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

relativo prospetto allegato “calcolo valore dell’appalto e base d’asta”; 

b) Capitolato speciale di appalto descrittivo e prestazionale e relativo allegato A 

“Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.) ex art. 26, 

commi 3 e 5, del D.Lgs. 81/2008”; 

c) Il documento contenente il Patto di integrità. 

 

5. Di approvare la bozza di contratto, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

6. Di dare atto che la spesa che il Comune di Susa dovrà sostenere per il primo triennio 

(anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026) per l’affidamento del servizio in 

oggetto è pari ad € 711.881,72 le cui risorse finanziarie sono allocate nel bilancio di 

previsione 2022/2024, anni 2023 e 2024 e nel redigendo Bilancio di previsione 

2023/2025. 

 

7. Di specificare che, con successive proprie determinazioni, saranno impegnate:  

 La somma pari ad € 6.641,28 per la costituzione del Fondo di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 al capitolo 1900/2/1 (Missione 04, Programma 06, Titolo 1, 

Macroaggregato 103) secondo quanto previsto dal vigente Regolamento comunale 

recante norme per la formazione e la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 

18.12.2018; 

 La somma relativa alle spese per la presente gara, che ammonta ad € 7.199,00 

totali (= 4.539,00 spese CUC + € 660,00 contributo ANAC + € 2.000,00 spese di 

pubblicazione), al capitolo 1920/8/4 (Missione 04, Programma 06, Titolo 1, 

Macroaggregato 104). 

 

8. Di trasmettere la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza 

Unione Montana Valle Susa per il prosieguo della procedura di gara contestualmente 

ai seguenti atti:  

a) Relazione tecnico-illustrativa ex art. 23, commi 14 e 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

relativo prospetto allegato “calcolo valore dell’appalto e base d’asta”; 

b) Capitolato speciale di appalto descrittivo e prestazionale e relativo allegato A 

“Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.) ex art. 26, 

commi 3 e 5, del D.Lgs. 81/2008”; 

c) Il documento contenente il Patto di integrità; 

d) La bozza di contratto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

9. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 

102/2009 che i presenti impegni sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le 

regole di finanza pubblica. 

 

10. Di dare atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del 

comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c).   

 

11. Di dare altresì atto che la presente determinazione e suoi allegati viene pubblicata 

all'albo pretorio online e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul 

sito istituzionale. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


